7 . Itaque in primis illae praesumptiones investigandse erunt, 
quse personam ipsius asserti defuncti respiciunt, quseque profecto 
facile haberi potuerunt a conjunctis, amicis, vicinis, et quoquo 
modo notis utriusque conjugis. I n quorum examine requiratur 
ex, g r . 

An lile, de cujus obitu est sermo, bonis moribus indutus 
esset, pie religioseque viveret; uxoremque diligeret; nullam sese 
oceultandi caussam haberet; utrum bona stabilia possideret, vel 
alia a suis propinquis, aut aliunde sperare posset. 

An discesserit annuentibus uxore et conjunctis; quae tune 
ejus aetas et valetudo esset. 

An aliquando, et quo loco scripserit, et num suam volunta-
tem quamprimum redeundi aperuerit, aliaque hujus generis ind i 
cia colligantur. 

Alia ex rerum adjunctis pro varia absentiae causa colligi 
indicia sic poterunt: 

Si ob müitiam abfuerit, a duce mi l i tum requiratur quid de 
eo sciat; ut rum alicui pugnae interfuerit; u t rum ab hostibus fuerit 
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captus; num castra deseruerit, aut destinationes periculosas ha-
buerit, etc. 

Si negotiationis causa iter susceperit, inquiratur, utrum 
tempore itineris gravia pericula fuerint ipsi superanda: num solus 
profectus fuerit, vel pluribus comitatus: utruai ¡o regionem ad 
quam se contulit supervenerint seditiones, bella, fames, et pesti-
lentise, etc., etc. 

Si maritimum iter fuerit aggressus sedula ¡nvest igaüo fiat a 
quo portu discesserit; quinam fuerint itineris socii; quo se contu-
lerit; quod nomen navis quam conscendit; quis ejusdem navis 
gubernator; an naufragium fecerit; an societas quae navis cautio-
nem forsan dedit, pretium ejus solverit; aliaeque circumstantiae, 
si quae sint, diligenter perpendantur. 

8. Fama quoque aliis adjuncta adminiculis argumentum de 
obitu constituit, hisce tamen conditionibus, n imi rum; quod a 
duobus saltem testibus fide dignis, et juratis comprobetur, qui 
deponant de rationabili caussa ipsius fam&e; an eam acceperint a 
majori , et saniore parte populi; et an ipsi de eadem fama recíe 
sentiant; nec sit dubium illam fuisse concitatam ab li l is , in quo
rum commodum inquir i tur . 

9 . T á n d e m , si opus fuerit, praetereunda non erit investigatio 
per publicas ephemerides, datis Directori ómnibus necessariis 
personae indiciis, nisi ob speciales circumstantias saniori, ac p ru-
dentiori consilio aliter censeatur. 

10. Haec omnia, pro opportunitate casuum, Sacra haec congre-
gatio diligenter expenderé solet; cumque de re gravissima agatur, 
cunctis sequa lance libratis, atque insuper auditis plur ium Theo-
logorum, et juris prudentum suffragiis, denique suum judicium 
pronunciat, an de tali obitu satis constet, et nihil obstet quomi-
nus petenti transitus ad alias nuptias concedí possit. 

11. Ex his ó m n i b u s Ecclesiastici Praesides certam desumere 
possunt normam quam in hujusmodi judiciis sequantur. Quod si 
non obstantibus regulis hucusque notatis, res adhuc incerta et 
implexa illis videatur, ad Sanctam Sedem rccurrere debebunt, 
actis ómnibus cum ipso recursu transmissis, aut saltem diligenter 
expositis. 

Instructio S. Poenitentiarice circa con trac tum, quem 
matrimonium civile appellant. 

1. Quamvis hoc sacrum Tr ibunal haud pauca responsa atque 
instructiones particularibus petitionibus, Summi Pontificis jussu, 
dederit; attamen ut postulationibus, quse in dies augentur, satis-
fiat, mandavit S. Pater, ut per hoc Tr ibunal ad omnes locorum 
Ordinarios, ubi infausta hsec lex promulgata fuit , Instructio mit-
teretur, quae normae cujusdam loco cuique eorum inserviret, ut 
et fideles dirigant, et ad morum puritatetn sanctitatemque Ma-
tr imoni i Christiani sartarn tectam servandam uno animo pro-
cedant. 

2. A t vero in exequendis S. Patris mandatis, haec S. Poeni-
tentiaria supperfiuum putat in memoriam cujusque revocare, 
quod est SS. Religionis nostrae notissimum dogma, n imi rum 
Matr imonium unum esse ex septem Sacramentis a Christo Domi
no institutis, proindeque ad Ecclesiam ipsam, cui idem Christus 
divinorum suorum mysteriorum dispensationem commissit, illius 
directionem unice pertinere. T u m etiam supe rñuum putat in cu
jusque memoriam revocare formam a S. Tridentina Synodo 
praescriptam (Sess. 24. Gap. 1. de Ref. mat r im. ) , sine cujus ob-
servantia, in locís ubi illa promulgata fuit, valide contrahi mat r i 
monium nequáquam potest. 

3. Sed ex hisce aliisque axiomatibus et catholicis doctrinis 
debent animarum pastores practicas instructiones conficere, qui -
bus etiam fidelibus id persuadeant quod Smus, Dominus Noster 
in Consistorio Secreto die 27 Septemb. anni i852, proclamabat, 
id est: «Inter fideles Matr imonium dari non posse, quin uno eo-
demque tempore sit Sacramentum; atque idcirco quamlibet aliam 
inter Ghristianos v i r i atque mulieris, pneter Sacramentum, con-
junctionem, etiam civilis legis vi factam, nihi l aliud esse nisi tur -
pem atque exitialem concubina tum.» 

4 . Atque hinc facile deducere poterunt, civilem actum coram 
Deo ejusque Ecclesia nedum ut Sacramentum, verum nec ut 
contractum haberi ullo modo posse. E t quemadmodum civilis 
potestas ligandi quemquam fidelium in Matrimonio incapax est, 
ita et solvendi incapacem esse; ideoque, sicut haec S. Poeniten-
Úaria jatn alias in nonnullis responsionibus ad dubia particularia 
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declaravit, sententiam ornnem de separatione conjugum legitimo 
Matr imonio coram Ecclesia conjunctorum, a laica potestate la-
tam, nullius valoris esse; et conjugem, qui ejusdem sententia abu-
tens, alii se personae conjugere auderet, fore veré adulterum: 
quemadmodum esset veré concubinarius, qui vi tantum civilis 
actus in matrimonio persistere praesumeret; atque utrumque ab-
solutione indignum esse doñee haud resipiscat, ac praescriptioni 
Ecclesise se subjiciens ad poenitentiam convertatur. 

5. Quamvis autem verum fidelium Matr imonium tune solum 
contrahatur, quum vir et mulier impedimentorum expertes mu-
tuum consensum patefaciunt coram Parocho et testibus, juxta 
citatam S. Concilii Tr ident in i formam, alque ita contractum 
Matr imonium omnem suum valorem obtineat, nec opus sit ut 
a civii i potestate ra tum habeatur aut confirmetur; attamen ad 
vexationes poenasque vitandas, et ob prolis bonum, quse alioquin 
a laica potestate ut legitima n e q u á q u a m haberetur, tum etiam ad 
polygamiae periculum avertendum, opportunum et expediens v i -
detur, ut iidem fideles postquam Matr imonium legitime contra-
xerint coram Ecclesia, se sistant, actum lege decretum executuri, 
ea tamen intentione (ut i Benedictus XIV" docet in Brevi diei 17 
Sept. anni 174.6 Reddíta? sunt Nobis) sistendo se Gubernii Off i -
ciali ni l aliud faciant, quam ut civilem caeremoniam exequantur. 

6. lisdem de causis, nequáquam vero ut infaustae legis execu-
t ioni cooperentur, Parochi ad Matr imoni i celebrationem coram 
Ecclesia eos fideles, qui , quoniam lege arcentur, ad civilem actum 
dein non adraitterentur, ac proinde non haberentur ut legi t imí 
conjuges, non ita facile ac promiscué admittant. Hac in re multa 
u t i debebunt cautela ac prudentia, et Ordinari i consilium expo-
scere. Atque hic facilis ne sit ad annuendum; sed in gravioribus 
casibus hoc sacrum Tr ibunal consulat. 

7. Quod si opportunum est ac expedit, ut fideles sistentes se 
ad actum civilem peragendum, se probent legí t imos conjuges 
coram lege; hunc tamen actum, antequam Mat r imonium coram 
Ecclesia celebraverint, peragere numquam debent. Et si qua co-
actio, aut absoluta necessitas, quae facile admittenda non est, 
ejusmodi ordinis invertendi causa esset; tune omni diligentia 
utendum erit, ut Mat r imonium coram Ecclesia quamprimum 
contrahatur, atque interim contrahentes sejuncti consistant. Hac 
super re unumquemque hortatur S. Poenitentiaria, ut doctrinam 
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sequatur ac teneat a Benedicto X I V expositam in Brevi, cujus 
supra mcntio facta est, ad quod tum Pius V I in suo Brevi ad 
Galliae Episcopos Laudabilem majorum suorum, dato die 20 
Sept. 1791, tum Pius VÍI in suis Lit ter is datis die 11 Junii 1808 
ad Episcopos Piceni, eosdem Episcopos, instructionis gratia re-
mittebant, qui normas expostularunt, quibus in simili civilis 
actus contingentia fideles dirigerent. Post haec omnia facile est 
videre, praxim hactenus observatam circa Mat r imonium, et spe-
ciatim circa «paroeciales libros, sponsalia, et Matr imoni i impedi
menta» ab ecclesia sive cons t i tu ía , sive admissa nullo modo 
variari. 

8. Et hse sunt generales normse quas huic S. Poenitentiariae, 
S. Patris mandatis obsequenti, tradere visum fuit, et juxta quas 
eadem videns plures Episcopos et Ordinarios suas jam instru-
ctiones adamussim confecisse, maximopere laetatur; speratque 
fore, ut et ceteri omnes. idem faciant, qui ita se pastores vigiles 
ostendentes, meri tum ac praemium a Jesü Christo Pastorum 
omnium Pastore consequentur.—Datum Romai ex S. Poeniten-
tiaria die i5 Januarii 1866.—A. M . CARD. CAGIANO P . M . — L . 
PEIRANO, Srius, 

ILME. AC RVME. DOMINE: 

De mandato Sanctissimi D. N . Leonis X I I I Supremse Con-
gregationi S. Rom. et Univ . Inquisitionis nuperrimis tempori-
bus dúplex quaestionum genus expendendum propositum fuit. 
P r imum respicit facultates, quibus urgente mortis periculo, 
quando tempus non suppetit recurrendi ad S. Sedem, augere 
conveniat locorum Ordinarios dispensandi super impedimentis 
publicis matr imonium dirimentibus cum iis, qui juxta civiles 
leges sunt conjuncti aut alias in concubinatu v ivunt , ut mor i tur i 
in tanta temporis angustia in faciem Ecclesiae rite copulari, et 
propriae conscientiae consulere valeant: alterum spectat ad execu-
tionem dispensationum, q u ^ ab Apostólica Sede impertir! solent. 

A d p r imum quod attinet, re serio diligenterque perpensa, 
adprobatoque et confirmato Eminentissimorum Patrum una 
mecum Generalium Inquisitorum suffragio, Sanctitas Sua beni-
§ne annuit pro gratia, qua locorum Ordinari i dispensare valeant 
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sive per se, sive per ecdesiasticam personam sibi benevisam 
segrotos in gravissimo mortis periculo constitutos, quando non 
suppetit tempus recurrendi ad S. Sedem super impedimentis 
quantumvis publicis matrimonium jure ecclesiastico dirimentibus, 
excepto sacro presbyteratus Ordine, et affinitate Unese rectae ex 
copula licita proveniente. 

Mens autem est ejusdem Sanctitatis Suse, ut si quando, 
quod absit, necessitas ferat, ut dispensandum sit cum iis, qui 
sacro subdiaconatus aut diaconatus Ordine sunt insigniti , vel 
solemnem professionem religiosam emiserint, atque post dispen-
sationem et matr imonium rite celebratum convaluerint, in ex-
traordinariis hujusmodi casibus, Ordinar i i de imperti ta dispen-
satione Supremam Sancti Officii Gongregationem certiorem 
faciant et interim omni ope curent, ut scandalum, si quod adsit, 
eo meliori modo quo fieri possit removeatur tum inducendo eos-
dem ut in loca se conferant. ubi eorum condictio ecclesiastica 
aut religiosa ignoratur, tum si id obtineri nequeat, injungendo 
saltem iisdem spiritualia exercitia aliasque salutares poenitentias, 
atque eam vitae rationem, quae praeteritis excessibus redimendis 
apta videatur, quaeque fidelibus exemplo sit ad recte et christiane 
vivendum. 

De altero vero quaestionum genere, í tem adprobato et con-
firmato eorumdem Eminentissimorum Patrum suffragio San-
ctissimus sanxit: I dispensationes matrimoniales omnes in po-
sterum commitendas esse vel Oratorum Ordinario vel Ordi
nario loci. 

2. Apellatione Ordinarii venire Episcopos, Administratores 
seu Vicarios Apostól icos, Praelatos seu Prefectos habentes juris-
dictionem cum terr i torio separato, eorumque officiales seu Vica
rios in spiritualibus generales, et sede vacante Vicar ium Capitu-
larem vel legit imum Administratorem. 

3. Vicarium Capitularem seu Administratorem eas quoque 
dispensationes Apostól icas exequi posse, quae remissae fuerint 
Episcopo aut Vicario ejus generali vel Oficiali nondum executioní 
mandatas, sive hi illas exequi coeperint, sive non. E t vicissim 
Sede deinde provissa, posse Episcopum vel ejus Vicar ium in 
spiritualibus generalem seu Oficialem exequi dispensationes quse 
Vicario Capitulari exequendae remissae fuerant, seu hic illas 
exequi coeperit seu minus. 
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4 . Dispensationes matrimoniales Ordinario oratorum com-
missas, exequendas esse ab illo Ordinar io , qui litteras testimo
niales dedit, vel preces transmissit ad S. Sedem Apostolicam, 
sive sit Ordinarias originis sive domici l i i , sive utriusque sponsi, 
sive alterutrius eorum; etiamsi sponsi quo tempore executioni 
danda erit dispensado, relicto illius dioecesis domicilio, in aliam 
dioecesim discesserint non amplius reversuri, monito tamen, 
si id expediré judicaverit, Ordinario loci, in quo matr imonium 
contrahitur. 

5. Ordinario praedicto fas esse, si ita quoque expediré jud i 
caverit, ad dispensationis executionem delegare alium Ordina-
r ium, eum praesertim, in cujus dioecesi sponsi actu degunt. 

Haec quae ad pastorale ministerium utilius faciliusque red-
dendum Sanctissimus Dominus Noster concedenda et statuenda 
judicavit, dum libens tecum communico, bona cuneta A m p l i t u -
dini Tuse precor a Domino. 

Datum Romae 20 Februarii 1888. 

Raph. Card. Monaco,» 

CILME. AG RME. DOMINE: 

Supremae huic Congregationi Sancti Officii propositum fuit 
dubium: «Ut rum Ordinar i i in cassibus extremae necessitatis fa-
«cultatem dispensandi super impedimentis publicis matr imo-
«nialibus in mortis periculo, litteris Supremae Congregationis 
«die 20 Februarii 1888 concessam, parochis et universim cofessa-
«riis adprobatis modo generali subdelegare valeant, an non.» 
Quo dubio mature perpenso, Eminentissimi Patres una mecum 
Generales Inquisitores fer. I V , die 9 lanuarii 1889 dixerunt: 
«Supplicandum Sanctissimo ut decernere et declarare dignetur, 
«Ordinar ios , quibus memorata facultas praecitatis lit teris diei 20 
( Februarii 1888 data fuit , posse il lam subdelegare habiiualiter 
«parochis tantum, sed pro cassibus, in quibus desit tempus ad 
«ipsos Ordinarios recurrendi et periculum sit in mora .» Eadem 
feria ac die Sanctissimus D. N . D. Leo divina providentia PP . 
X H I , in sólita audientia R. P. D . Adsessori S. O . impertita, be-
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nigne annuere dignatus est juxta Eminentissimorum PP. suf-